
*mupcx00emfv8* 
 MUPCX00EMFV8 

 

M Ě S T S K Ý  Ú Ř A D  P Ř E L O U Č  
ODBOR STAVEBNÍ 

 Československé armády 1665, 535 33 Přelouč 
 

Spis.zn.: 
Č.j.: 
Spis.,skart.znak 

ST/5156/2021/Be 
MUPC   7352/2021 
411.1, A, 10 

  
 
 

 

Vyřizuje: 
Tel.: 
E-mail: 

Mgr. Petr Beneš 
466 094 147 
petr.benes@mestoprelouc.cz 

  

     
Datum: 27.4.2021    
 

 
Žadatel: 

Národní hřebčín Kladruby nad Labem, s.p.o., IČO 72048972, Kladruby nad Labem č.p. 1, 533 14  Kladruby 
nad Labem 

 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 
 
Městský úřad Přelouč, odbor stavební, jako místně a věcně příslušný orgán státní památkové péče ve smyslu 
§ 29 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona 
o státní památkové péči“), obdržel žádost žadatele, kterým je  
 
Národní hřebčín Kladruby nad Labem, s.p.o., IČO 72048972, Kladruby nad Labem č.p. 1, 533 14  
Kladruby nad Labem,  

o vydání závazného stanoviska podle § 14 odst 1 zákona o státní památkové péči ve věci:  

Obnova kulturní památky – Kočár typu Mylord č. XIV MK "Berlina Coupé" – inv.č. K-265  

Objekt je movitou kulturní památkou zapsanou v ÚSKP ČR pod r.č. MK 4097/2010 

Záměr: 

„Restaurování kočáru typu Berlina – Coupé“ 

Průzkum stavu kočáru, očištění kočáru a odstranění nečistot, demontáž, restaurování korby, kozlíku kočího 
a dřevěné podlahy za korbou, výroba nového čalounění kozlíku, restaurování kol, podvozku, podvozkových 
částí a pér, vnitřního čalounění korby, kožené stěny za kočím a kožené střechy. (viz restaurátorský záměr – 
Ateliéry Bárta s.r.o ze dne 31.10.2019) 

Po písemném vyjádření Národního památkového ústavu (Územní odborné pracoviště v Pardubicích), 
Malostranské náměstí č.p. 1/16, Praha 1 – Malá Strana, 118 00 Praha  011, ze dne 19.4.2021 pod č. jednacím 
NPU-361/25856/2021/Ci, vydává orgán státní památkové péče dle ustanovení § 11 odst. 3 zákona o státní 
památkové péči a dle ustanovení § 149 odst. 1 a § 136 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů  

závazné stanovisko, 

kterým stanoví, že záměr je přípustný při splnění následujících podmínek: 

1. Restaurování kočáru provede podle § 14 odst. 8 památkového zákona č. 20/87 Sb. v platném znění 
restaurátor s licencí MKČR v příslušném oboru - na uměleckořemeslná díla ze dřeva (kód 3b 
třídníku specializací restaurátorských prací). Restaurování textilních a přírodních částí provede podle 
§ 14 odst. 8 památkového zákona č. 20/87 Sb. v platném znění restaurátor s licencí MKČR 



Č.j. ST/5156/2021/Be str. 2 

 
v příslušném oboru - na uměleckořemeslná díla z textilu a z přírodních materiálů (kód 3g třídníku 
specializací restaurátorských prací). 

2. Bude proveden rozšířený restaurátorský průzkum povrchových úprav na celém kočáře (sondážní 
a laboratorní materiálový (pigmenty, pojiva, laky) a stratigrafický průzkum dochovaných 
historických povrchových úprav kočáru za účelem dokumentace použitých historických technik) 
a průzkum materiálů historických textilií a čalounění. 

3. Zahájení prací bude na NPÚ oznámeno min. s 10 denním předstihem. Během restaurování se 
uskuteční kontrolní dny, k nimž bude přizván pracovník Národního památkového ústavu v 
Pardubicích, který bude vykonávat památkový dohled podle § 32 odst. 2 písm. g) památkového 
zákona č. 20/87 Sb. v platném znění a s nímž budou veškeré práce konzultovány (kontakt uveden v 
hlavičce). Kontrolní dny a konzultace se uskuteční především po demontáži po provedení 
rozšířeného restaurátorského průzkumu a při prohlédnutí současného stavu, kdy bude diskutováno o 
náhradě nejvíce poškozených částí kočáru, dále při odsouhlasení nově doplňovaných částí na 
předvedených vzorcích, po doplnění chybějících částí a při odsouhlasení nové povrchové úpravy. 
Závěrečná předání díla bude provedeno za účasti zástupce NPÚ. 

4. Při práci bude kladen důraz na maximální zachování originálního použitého materiálu. Výměna 
nenávratně poškozených a dožilých prvků a částí musí být odůvodnitelná a bude předem 
odsouhlasena zástupcem NPÚ na kontrolním dnu. Nové doplňky budou materiálově, rozměrově 
a tvarově korespondovat s originálním řešením. Nová povrchová úprava dřevěných i kovových 
prvků bude zvolena na základě výsledků průzkumu a z historických skutečností, po konzultaci 
a odsouhlasení zástupcem NPÚ. Na kočáře budou po restaurování ponechána vybraná místa původní 
povrchové úpravy. 

5. Restaurátor vypracuje restaurátorskou zprávu s aktuální fotodokumentací všech prací podle § 10 
prováděcí vyhlášky č. 66/88 Sb. k zákonu č. 20/87 Sb. v platném znění. Ve zprávě bude uveden 
popis, identifikace materiálů, technika povrchových úprav, časové zařazení, rozměry, stav 
dochování, míra druhotných oprav (odlišení originálních částí od pozdějších doplňků) a budou 
uvedeny poškozené nebo nedochované prvky určené k doplnění. Bude uveden postup 
restaurátorských prací včetně všech použitých technických a materiálových prostředků. Součástí 
zprávy budou nová zjištění o kulturní památce učiněná v průběhu restaurátorských prací 
a doporučený režim údržby. 

6. Jedna kompletní verze restaurátorské zprávy s kvalitní fotodokumentací na papíře o gramáži min. 
200 bude při kolaudaci prací předána NPÚ v Pardubicích, které si zprávu ponechá pro dokumentační 
účely - podle § 14 odst. 9 památkového zákona č. 20/87 Sb. v platném znění. Zpráva bude NPÚ 
odevzdána v tištěné i digitální podobě (vytištěné fotografie budou min. ve formátu 10 x 15 cm, 
v digitální verzi bude kromě textu doplněn soubor fotografií ve vysokém rozlišení ve formátu jpg). 

7. Restaurátor bude účastníkem řízení seznámen se zněním závazného stanoviska Městského úřadu 
v Přelouči a písemného vyjádření NPÚ v Pardubicích. 

 
 
Odůvodnění: 

Městský úřad Přelouč, odbor stavební, jako obecný úřad obce s rozšířenou působností, zabezpečuje podle 
§ 29 zákona o státní památkové péči výkon památkové péče ve stanoveném správním obvodu v souladu 
s koncepcí rozvoje státní památkové péče v České republice. 

Žádost o vydání závazného stanoviska k uvedenému záměru správní orgán posoudil z hlediska jejího souladu 
s platnými právními předpisy a v souladu se zájmy orgánů státní památkové péče.  

Odůvodnění podmínek: 
1. Viz § 14 odst. 8 památkového zákona č. 20/87 Sb. - Obnovu kulturních památek nebo jejich částí, 

které jsou díly výtvarných umění nebo uměleckořemeslnými pracemi (dále jen "restaurování"), 
mohou provádět fyzické osoby na základě povolení vydaného podle § 14a , přičemž restaurováním 
se rozumí souhrn specifických výtvarných, uměleckořemeslných a technických prací respektujících 
technickou a výtvarnou strukturu originálu. 

2. Viz § 10, odst. 3 písm. a) a b), 3b prováděcí vyhlášky č. 66/88 Sb. k zákonu č. 20/87 Sb. 
Restaurátorský průzkum je nezbytné provést ke zjištění co nejvíce informací o díle a jeho stavu po 
demontáži díla. 



Č.j. ST/5156/2021/Be str. 3 

 
3. Viz § 32 odst. 2 písm. g) památkového zákona č. 20/87 Sb. Postup prací je nezbytné konzultovat pro 

stanovení nejvhodnějšího způsobu restaurování vztahujícího se ke konkrétnímu dílu na základě 
poznatků vzniklých během restaurátorských prací. Průběžné konzultace a kontrolní dny jsou 
nezbytné k odbornému dohledu nad restaurováním kulturní památky. 

4. Nově doplňované prvky se stávají součástí kulturní památky a je třeba, aby jejich provedení 
korespondovalo s originální podobou díla. Originální povrchová úprava je dokladem původního 
barevného a materiálového řešení, proto je nezbytné ji na vybraných částech kočáru ponechat. 

5. Viz § 10, odst. 3 písm. a) a b), 3b prováděcí vyhlášky č. 66/88 Sb. k zákonu č. 20/87 Sb. 
6. Viz § 14 odst. 9 památkového zákona č. 20/87 Sb. 

K stavebnímu záměru se písemně vyjádřil dne 19.4.2021 Národní památkový ústav (Územní odborné 
pracoviště v Pardubicích), Malostranské náměstí č.p. 1/16, Praha 1-Malá Strana, 118 00  Praha 011 pod 
č. jednacím  NPU-361/25856/2021/Ci.  

NPÚ doporučuje žádost ke schválení, jelikož úpravy jsou v souladu s charakterem památky. 

 

Po přezkoumání žádosti, podkladů k žádosti a v souladu s písemným vyjádřením NPÚ, vydává orgán 
ochrany památek toto závazné stanovisko. 

Veškeré změny a další doplňky oproti předloženému záměru je nutno předem odsouhlasit s orgány státní 
památkové péče ve smyslu zákona o státní památkové péči. 

Toto závazné stanovisko je podkladem pro stavební řízení ve smyslu zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 

 
Poučení: 

Toto závazné stanovisko není samostatným rozhodnutím ve správním řízení, nýbrž úkonem učiněným 
dotčeným orgánem pro řízení vedené stavebním úřadem. Jeho obsah lze napadnout pouze v rámci odvolání 
podanému proti rozhodnutí ve věci samé. 

 

 
 
 
 

Lubomír Novotný 
vedoucí odboru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

Písemné vyjádření NPÚ  

 
Obdrží: 
Národní hřebčín Kladruby nad Labem, s.p.o., IDDS: mw6u68u 
Národní památkový ústav, Územní odborné pracoviště v Pardubicích, IDDS: 2cy8h6t 
 


		2021-04-29T10:07:15+0200
	Lubomír Novotný
	vedoucí odboru




